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Rozdział 1.

1.1. Wstęp

W historii ludzkości wiele metod i narzędzi stosowano jeszcze przed ich formalnym

zdefiniowaniem. Nie ominęło to również kryptografii. Większość starożytnych cywilizacji

rozwinęło na swoje potrzeby kryptografię. Osobliwym wyjątkiem są tutaj starożytne Chiny,

w których nie były szeroko rozwijane narzędzia kryptograficzne. Powodów, dla których nie

rozwijano tak szeroko jak w innych cywilizacjach metod utajniania informacji można

doszukiwać się w specyfice języka pisanego składającego się z skomplikowanego układu

ideogramów. Po zapisaniu w tym języku informacji krąg ludzi, którzy byliby w stanie taką

wiadomość odczytać był mocno ograniczony. Egipcjanie stosowali tajne pismo do

zapisywania informacji na nagrobkach, natomiast w starożytnych Indiach powstało wiele do

dziś nie zidentyfikowanych sposobów zapisu informacji, które służyły ówczesnej kryptologii.

Pełny opis historii kryptografii i kryptologii można znaleźć w książce Dawida Kahna

„Łamacze kodów” [1]. W historii kryptografii powstało wiele metod zapisu informacji w

sposób niejawny, równolegle rozwijały się metody łamania szyfrów. Poza samym

bezpieczeństwem szyfru ważna była również łatwość jego stosowania. Z czasem zaczynały

powstawać pierwsze urządzenia szyfrujące, jak chociażby dysk szyfrowy Leona Battisty

Albertiego, czy najsławniejsze niemiecka: Enigma i japońska Purple.

Rozpowszechnienie wiedzy na temat kryptologii zawsze rodziło wiele kontrowersji.

W początkowej fazie rozwoju nauki o szyfrach najważniejszą sprawą było zachowanie

tajności stosowanych rozwiązań. Podczas pierwszej wojny światowej nastąpił jednak znaczny

postęp w badaniach kryptologicznych. Zaczęły się pojawiać pierwsze publikacje,

najważniejszą z nich była monografia z 1918 roku autorstwa Williama F. Friedmana „The

Index of Coincidence and its Applications in Cryptography” [2]. W tym samym czasie został

zgłoszony pierwszy patent w USA urządzenia szyfrującego, którego autorem był Edward H.

Herben. Patent ten dotyczył maszyny rotorowej; koncepcja ta stała się fundamentalną dla

kryptografii militarnej i dyplomatycznej na następne półwiecze. W okresie międzywojennym

i podczas samej II wojny światowej kryptografia była domeną wojska. Z okresem tym wiąże

się najpowszechniej znane wydarzenie ze świata kryptologii, czyli złamanie w 1933 roku

szyfru Enigma przez trójkę polskich matematyków: Mariana Rejewskiego, Jerzego

Różyckiego i Henryka Zygalskiego. W dalszej fazie prac nad Enigmą brał w nich udział,

między innymi, również Alan Turing. We wspomnianym okresie sporadycznie pojawiały się

publikacje dotyczące metod utajniania informacji, jednak nie odzwierciedlały one
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faktycznego stanu wiedzy i dokonań naukowców. Pierwszą pracą, jaka po wojnie została

upubliczniona, był zbiór artykułów Claude’a Shannona „The Communication Theory of

Secrecy Systems”[3]. Publikacja ukazała się w 1949 roku. Okres lat pięćdziesiątych oraz

sześćdziesiątych nie wniósł zbyt wiele do literatury przedmiotu, co nie oznacza, że

zaprzestano badań, a jedynie, że ich wyniki było objęte ścisłą tajemnicą. W latach

sześćdziesiątych firma IBM zainicjowała program badawczy w dziedzinie kryptografii

komputerowej pod nazwą „Lucyfer”, którego kierownikiem został Horst Feistel. W dalszej

fazie projektu kierownictwo objął Walt Tuchman. Efektem tego programu stał się algorytm

szyfrujący pod taką samą nazwą jak nazwa wspomnianego programu badawczego. Feistel [4]

do zaprojektowania Lucyfera wykorzystał koncepcję sieci S-P, o której mowa w dalszych

rozdziałach, oraz permutacje i podstawienia. Do początku lat siedemdziesiątych nie istniały

żadne ogólnodostępne publikacje na temat nowoczesnych metod szyfrowania. W USA

istniało kilka firm, które prowadziły badania na własną rękę. Produkowały i sprzedawały

różnego rodzaju urządzenia szyfrujące. Kupujący je jednak nie byli w stanie stwierdzić, czy

rzeczywiście są one bezpieczne. Nie istniała instytucja, która byłaby w stanie określić

i ogłosić poziom zapewnianego bezpieczeństwa przez określone urządzenie kryptograficzne.

15 maja 1972 roku ogłoszony został pierwszy konkurs na standard szyfrowania danych.

Wymagania konkursowe oraz inne szczegóły historyczne znaleźć można na stronach

internetowych [5] agencji rządowej USA. Jak możemy dowiedzieć się z lektury raportów

zamieszczonych na wcześniej wspomnianych stronach www, zgłaszanych było wiele

algorytmów, jednak żaden z nich nie spełniał stawianych wymagań. Dopiero w połowie roku

1974 ośrodek badawczy firmy IBM zgłosił algorytm oparty na wspomnianym wcześniej

algorytmie Lucyfer. Po wielu dyskusjach na forum świata naukowego NSA (National

Security Agency) ogłosiło 23 listopada 1976 roku algorytm DES jako standard, co zostało

opublikowane w [6]. Był to standard wyjątkowy, NSA przypadkowo opublikowało algorytm

uważając DES-a za urządzenie, co zaowocowało tym, że każdy mógł napisać program, który

będzie realizował szyfr uznany przez agencję rządu USA za bezpieczny. Algorytm ten był

powszechnie stosowanym standardem, więc stał się obiektem intensywnych badań. DES

doczekał się kilku następców, których konstrukcja oparta była również na permutacjach

Feistela oraz S-blokach. Powstały więc między innymi szyfry: FEAL (szybki algorytm

szyfrujący) [7] i IDEA [8]. O ile ogłoszenie standardu DES stało się przełomem w zakresie

dostępności technik szyfrujących, o tyle pracę z 1976 roku Diffie i Hellman [9] można

nazwać rewolucyjną. Opublikowali oni artykuł [9] o jednokierunkowych funkcjach

z zapadką. Autorzy zaproponowali protokół zdalnego uzgadniania klucza, tym samym
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udowodnili, że osoby chcące wymieniać szyfrowaną korespondencję wcale nie muszą się

spotykać w celu bezpiecznego uzgodnienia klucza. W 1978 roku opublikowano pracę, która

przedstawiała kryptosystem z kluczem publicznym o nazwie RSA [10]. Bezpieczeństwo tego

algorytmu opiera się na trudności rozkładu dużych liczb na czynniki pierwsze. Kryptografia

asymetryczna nie spowodowała wyparcia metod symetrycznych. Obecnie obie te metody

doskonale się uzupełniają w wielu protokołach kryptograficznych.

Koniec wieku XX oraz początek XXI to czas, kiedy kryptologia stała się dostępną

i powszechną dyscypliną naukową. Powstaje wiele publikacji na temat kryptografii, w Polsce

oraz na świecie organizowane są konferencję naukowe tematycznie związane

z bezpieczeństwem informacji. Ostatnich kilka lat to okres intensywnych badań

prowadzonych na całym świecie w zakresie kryptologii. Na lata 1999/2000 przypadło

rozstrzygnięcie kolejnego konkursu na nowy standard szyfrowania, następcę DES-a. W finale

konkursu znalazły się szyfry: Mars, RC6, Twofish, Rijndael oraz Serpent. Algorytmy te

poddane zostały ocenie pod względem odporności na ataki kryptograficzne, łatwości

implementacji programowej jak i sprzętowej oraz wydajności. Na trzeciej konferencji AES

w kwietniu 2000 roku największą przychylność zyskał algorytm Rijndael. 2 października

2000 roku rozstrzygnięty został przez Narodowy Instytutu Standardów i Technologii USA

konkurs AES (Advance Encryption Standard). Zwycięzcą został algorytm, o nazwie Rijndael,

stworzony przez belgijski zespół. Ważne wydarzenia w zakresie kryptologii to nie tylko

powstanie nowych szyfrów, ale również osiągnięcia w dziedzinie ataków na szyfry. Firma

RSA Data Security prowadzi nieustający konkurs na faktoryzację dużych liczb. Skuteczna

i wydajna faktoryzacja jest zagrożeniem dla kryptografii asymetrycznej. Obecnie wyzwaniem

są liczby rzędu 600 do 2048 bitów. Lata 2002 i 2003 przyniosły publikacje na temat nowego

podejścia do problemu ataku na RSA poprzez przyspieszenie faktoryzacji. W roku 2001


[…]


szyfrów mogą stwarzać tu nowe możliwości. Dysponując siecią neuronową nauczoną

realizacji określonego algorytmu można korzystać z tego algorytmu jednak, na podstawie np.

samych wartości wag, zadaniem trudnym jest odtworzenie stosowanego algorytmu. Istnieją

tak zwane metody ekstrakcji reguł [74], jednak przy dużych sieciach i wartościach wag

zmiennoprzecinkowych metody te nie dają wyników na poziomie zadawalającym z punktu

widzenia kryptografii. Sieć neuronowa mogłaby więc pełnić rolę czegoś w rodzaju

uniwersalnej „czarne skrzynki”. Zastosowanie sieci neuronowej w takiej roli daje jeszcze

jedną możliwość. Jest nią wprowadzanie zmian na odległość w tajnych algorytmach,

z zachowaniem tajności zmienianego algorytmu. Zmiana realizowanego przez sieć

neuronową algorytmu mogłaby się odbyć według protokołu zaproponowanego w rozdziale

8.4 tej pracy.
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Podsumowanie i wnioski

W pracy tej przedstawiona została koncepcja budowy neuronowego układu

szyfrującego. Postawiona na początku pracy teza została udowodniona. Wykazano, że

alternatywą dla stosowanych obecnie sposobów implementacji algorytmów

kryptograficznych mogą być implementacje neuronowe.

Najważniejszym osiągnięciem pracy jest realizacja za pomocą sieci neuronowych

szyfru blokowego opartego na modelu sieci S-P. Kompletna realizacja szyfru blokowego

opisana została w rozdziale 7. Na końcowy wynik pracy złożyła się realizacja szeregu zadań

pośrednich. Pierwszym postawionym problemem była budowa sieci neuronowych zdolnych

do realizacji permutacji bitów tekstu jawnego. Zaproponowane zostały dwa możliwe sposoby

neuronowych implementacji operacji liniowych w szyfrach blokowych. Pierwsze rozwiązanie

wykorzystuje sieć składającą się z neuronów posiadających wagi zmiennoprzecinkowe.

Innym zaproponowanym podejściem jest implementacji permutacji za pomocą neuronów

boolowskich. Obie koncepcje przedstawiono w rozdziale 6.2. Drugim ważnym etapem badań,

zaprezentowanym w rozdziale 6.3, była neuronowa realizacja przekształceń nieliniowych,

czyli S-bloków.

Ważnym efektem pracy, zaprezentowanym w rozdziale 8, jest opracowanie koncepcji

protokołu kryptograficznego, który precyzuje możliwości wykorzystania proponowanych

rozwiązań w sieciach informatycznych. W rozdziale 9 przedstawiono również propozycje

wykorzystania neuronowych implementacji funkcji liniowych i nieliniowych jako rozbudowę

możliwości znanych algorytmów szyfrujących.

Pośrednim osiągnięciem jest opracowanie modułowej koncepcji budowy

neuronowego układu szyfrującego. Opracowano koncepcję budowy neuronowych modułów

elementarnych między innymi neuronową implementację dekodera wartości dziesiętnych na

binarne. Na potrzeby prowadzenia eksperymentów numerycznych stworzono oryginalne

oprogramowania oraz sposób opisu struktur neuronowych. Pozwoliło to na sprawną

konstrukcję sieci o dowolnej architekturze oraz na pełną kontrolę funkcjonowania

projektowanych układów.
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Kolejnym zrealizowanym celem, jaki został postawiony na początku badań, jest

uniwersalność proponowanego rozwiązania. Przy niezmiennej strukturze układu

neuronowego możliwe jest wprowadzanie zmian w realizowanym algorytmie szyfrującym.

Elementem wpływającym na realizowany szyfr są odpowiednio ustalone wartości wag.

Sposób modyfikacji szyfru realizowanego za pomocą układów neuronowych, opisano w

rozdziale 6. Zmianie mogą podlegać permutacje, oraz funkcje S-blok. Takie rozwiązanie daje

szerokie możliwości modyfikacji algorytmów, o czym napisano w rozdziale 8. Warto

zauważyć, że wśród publicznych komentarzy [75] do wymagań konkursu na AES

wspominano o potrzebie możliwości tworzenia indywidualnych wersji algorytmu

(modyfikacje w pewnym zakresie). Implementacja w układzie neuronowym z możliwością

wprowadzania zmian w funkcji S-blok czy permutacji, jest możliwą alternatywą w stosunku

do obecnie stosowanych sposobów implementacji szyfrów.

Uzyskane wyniki teoretyczne i rezultaty badań eksperymentalnych (numerycznych),

przedstawione w tej pracy są efektem kilkuletnich poszukiwań autora polegających na

identyfikacji możliwości, jakie tkwią w sieciach neuronowych w przypadku ich zastosowania

jako adaptacyjnych układów szyfrujących. Na potrzeby tych badań wykonano wiele

eksperymentów numerycznych, przebadanych zostało wiele modeli sieci oraz różne modele

neuronów i funkcje aktywacji. Sposób wykorzystania sieci neuronowej w tej pracy odbiega

od ogólnie przyjętego modelu. Sieci neuronowe traktowane są tu jako metoda konstrukcji

układu adaptacyjnego, a nie jako narzędzie sztucznej inteligencji.

Dalsze perspektywy badawcze wynikające z już uzyskanych wyników to identyfikacja

uniwersalnego zestawu modułów neuronowych przydatnego do implementacji większości

współcześnie stosowanych szyfrów. W zakresie konstrukcji samych modułów należy jeszcze

zastanowić się nad ich optymalizacją pod względem złożoności konstrukcji, mającej wpływ

na czas uczenia i szybkość szyfrowania. Kolejnym obszarem badań, który będzie

kontynuowany jest udoskonalenie konstrukcji protokołów kryptograficznych,

przystosowanych do wykorzystania implementacji neuronowych algorytmów szyfrujących.
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