POLSKO-JAPONSKA WYŻSZA SZKOŁA TECHNIK KOMPUTEROWYCH

Warszawa, 9 sierpnia 2008 r.

prof. dr hab. Witold Kosiński
Polsko-Japońska Wyższa Szkoła
Technik Komputerowych, Warszawa
Uniwersytet Kazimierza Wielkiego
Bydgoszcz

Opinia na temat rozprawy doktorskiej mgra Piotra Kotlarza :

Sieci neuronowe we wspomaganiu rozwiązywania problemów
kryptologii

Niniejszą recenzję przygotowałem na zlecenie Rady Naukowej Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN, która prowadzi przewód doktorski mgra Piotra Kotlarza. Promotorem rozprawy jest doc. dr habil. inż. Zbigniew Kotulski.

Uwagi wstępne

Koniec ubiegłego wieku i początek obecnego to czas, kiedy kryptologia stała się dostępną i powszechną dyscypliną naukową. Powstaje wiele publikacji na temat kryptografii, dokonuje się rozstrzygnięć kolejnego konkursu na nowy standard szyfrowania, w Polsce oraz na świecie organizowane są konferencje naukowe tematycznie związane z bezpieczeństwem informacji.

Szyfrowanie jest sposobem ochrony informacji przed zinterpretowaniem ich przez osoby niepowołane. Jednocześnie jest to jedyny znany i skuteczny sposób realizacji ochrony informacji przesyłanej w sieci, kanałami otwartymi. W szyfrowaniu informacji wykorzystuje się szyfry - tj. rodzinę przekształceń służących do nadawania informacji postaci niezrozumiałej lub bezużytecznej dla napastnika. Z szyfrowaniem związane są takie pojęcia jak: nauka o szyfrach, nauka o konstruowaniu i stosowaniu szyfrów, zwana kryptografią i kryptoanaliza - nauka o łamaniu szyfrów. Sam proces szyfrowania polega na przekształceniu za pomocą funkcji oraz hasła szyfrowania (tzw. klucza) informacji jawnej w inną zwaną kryptogram lub tekst zaszyfrowany. Proces odwrotny, nazywany deszyfrowaniem polega na tym, że kryptogram jest przekształcany z powrotem w oryginalną informację jawną za pomocą pewnej funkcji matematycznej i klucza.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska choć odnosi się do wszystkie wymienionych działów zajmuje się głównie konstrukcją sieci neuronowej, która byłaby w stanie zrealizować różne algorytmy szyfrujące.

Sieci neuronowe należą do podstawowych narzędzi inteligencji obliczeniowej, znanej dotąd pod nazwą sztucznej inteligencji.

Skoro wspomina się sztuczną inteligencję to pojawia się bezpośrednio skojarzenie do jej wykorzystania w kryptoanalizie, łamaniu szyfrów czy wydobycie z szyfrogramów tekstów oryginalnych, ukrytych.

Autor niniejszej rozprawy nie poszedł w tym kierunku. Zaproponował coś innego.

Zawartość rozprawy

Rozprawa składa się z 10 rozdziałów, bibliografii, która zawiera 75 pozycji, spisów rysunków i tablic. Praca liczy 116 stron.

Rozdział 1 zawiera cel i zakres pracy, motywacje do podjęcia tematyki badawczej, będącej przedmiotem rozprawy. Tutaj też została sformułowana teza. Rozdział 2 to wprowadzenie podstaw teoretycznych z zakresu kryptologii, dotyczących wyników badań przedstawionych w tej pracy.

W rozdziale 3 wprowadzono zagadnienia z zakresu podstaw matematycznych dla permutacji oraz S -bloków. Została poruszona tematyka projektowania szyfrów. Opisano także wybrane zagadnienia z dziedziny sieci neuronowych.

Rozdział 4 zawiera przegląd metod implementacji szyfrów, począwszy od historycznych do współczesnych implementacji programowych i sprzętowych. W rozdziale 5 umieszczono przegląd obszarów kryptologii, w których wykorzystywane są sieci neuronowe.

Rozdział 6 zawiera główne, oryginalne, wyniki autora w zakresie realizacji elementarnych przekształceń szyfrujących, wykorzystującej techniki znane z teorii sztucznych sieci neuronowych.

Rozdział 7 stanowi ważne uzupełnienie wyników z rozdziału poprzedniego. Umieszczono w nim propozycje realizacji szyfru blokowego opartego na modelu sieci S-P, za pomocą neuronowych układów realizujących funkcję S -blok oraz permutacje.

W Rozdziale 8 przedstawiono propozycje możliwych rozwiązań w zakresie konstrukcji protokołu kryptograficznego, umożliwiającego wykorzystanie neuronowego układu szyfrującego w rozwiązaniach, opartych na architekturze klient-serwer. Rozdział 9 zawiera opis możliwości wykorzystania neuronowych realizacji funkcji S -blok oraz permutacji do realizacji szyfrów.

Podsumowanie prowadzonych rozważań w całej pracy oraz przedstawienie obszarów, w których badania będą kontynuowane w przyszłości, składają się na Rozdział 10.

Ocena wyników rozprawy

Metody z zakresu kryptologii, z natury dość złożone, zostały przez mgra Piotra Kotlarza należycie przedstawione. Zamieszczone przykłady są dość przejrzyste. Podobnie rzecz ma się ze sposobem prezentacji.

W celu wykazania tezy pracy doktorant przeprowadza dość dokładną analizę istniejącej literatury i obserwowanych przy okazji konferencji i ogłaszanych konkursów szyfrowanych trendów rozwojowych współczesnej kryptologii. Przedstawia też analizę aktualnego stanu badań światowych w zakresie możliwości zastosowania sieci neuronowych w kryptologii. Następnie formułuje koncepcję wykorzystania sieci neuronowych do budowy szyfrów blokowych. To jest główny wynik pracy, który obok teoretycznego wyrowadzenia struktury budowanych modułów wielowarstwowej sieci komputerowej typu S-P, jest wzbogacony o własne oprogramowanie, umożliwiające prowadzenie badań eksperymentalnych dotyczących budowy neuronowego układu szyfrującego. Rezultatem tych prac jest konstrukcja sieci neuronowych zdolnych do realizacji przekształceń liniowych, a także nieliniowych, wykorzystywanych przez szyfry symetryczne. Autor nie ogranicza się tylko do tego. W dalszej części rozprawy (Rozdziały 7, 8 i 9) wskazuje dodatkowe możliwości, jakie powstają dzięki neuronowej implementacji szyfrów blokowych, wykorzystanie sieci jako elementu klucza, a także do generowania klucza cyklu.

Pierwszych wrażeń przynosi cześć wstępna, w której autor może zbyt skromnie traktuje podstawy matematyczne szyfrowania. Popelnia przy tym liczne błędy w oznaczeniach, str.15, 17, 19, 25, 61, 67. i nazewnictwie (str. 30). Brakuje też podstawowych definicji pojęć występujących w kryteriach projektowych, np. brak definicji zrównoważenia.

Jeśli chodzi o język, to doktorant nagminnie stosuje inwersję, tzn. w miejsce: *Napierw zostanie przedstawiona..* autor pisze : *Najpierw przedstawiona będzie..* (str.89). Styl taki - tak często wstosowany w gazetach - nie powinien być naśladowany w rozprawach naukowych. Użycie od czasu do czasu inwersji jest dopuszczalne, ale to co robi doktorant w końcowej części rozprawy (np. str.66, 89, 91, 94, 96, 98 itd.), jest naganne. W wielu miejscach w zdaniach brakuje przecinków, co utrudnia czytanie rozprawy. Niestety w kilku miejscach autor nie ustrzegł się użycia błędnej frazy: *W oparciu o ...*, gdzie w miejsce kropek nie stała ściana (np. str.14 i 48).

W części prezentującej autorski pomysł doktoranta wykorzystania sieci neuronowych do implementacji funkcji kryptograficznych pojawiają się rysunki. Wagi są na nich oznaczane tą samą literą *w* i jednym indeksem bieżącym, bez względu na warstwę, w jakiej występuje. Dla mniej wtajemniczonych, a przywykłych do oznaczeń z książek poświęconych sieciom neu-

ronowym, takie postępowanie nie jest dopuszczalne. Pojawienie się następnej warstwy wymusza w nich dopisanie dodatkowego wskaźnika, a nawet dwóch: jednego odpowiedzialnego za numer warstwy (pisanego zazwyczaj na górze) i drugiego – wskazującego numer neuronu, z którym bieżący neuron (o tej wadze) jest połączony. Mogę zrozumieć oszczędność autora w pisaniu wskaźników. Wypadałoby jednak przygotować czytelnika do tego skrótu w oznaczeniach małą uwagą porządkową. Dla recenzenta część rysunków Roz. 6 utrudnia śledzenie prezentacji autora.

Dyskusyjne wydaje się przyjęcie, że każdy neuron ma zawsze (i tylko) dwa wejścia. Może warto byłoby tę kwestię poruszyć w trakcie obrony.

Rozprawa dowodzi dużej pomysłowości i biegłego opanowania programowania przez doktoranta. Realizacja sieciowa podstawowych funkcji kryptograficznych: przestawiana (permutacji) i podstawiana (S -bloku), to duże osiągnięcie autora. W szczególności początkowa drażniąca recenzenta złożoność (powiedzmy więcej - kaskadowość) budowanej sieci (por .p. 6.3.1) okazuje się bardzo trafna, gdyż zmiana realizowanego S -bloku jest dokonywana w bardzo szybki i wygodny sposób, bez konieczności zmiany struktury sieci. Tym samym zadbał doktorant o swego rodzaju uniwersalność proponowanego rozwiązania sieciowego: jedyną zmianą jest zmiana wartości wag, a nie struktury układu. Wobec tego doprowadzenie, na przykład do sytuacji, że proponowany układ realizuje konkretny S -blok, wymaga przeprowadzenia procesu uczenia z określonym zbiorem trenującym, a nie wymaga przebudowy struktury sieci.

Na zakończenie recenzji stwierdzam, że rozprawa mgr. Piotra Kotlarza zawiera oryginalny dorobek naukowy doktoranta, a wkład, jaki jej wyniki niosą do uprawianej przez Niego dyscypliny naukowej, jest bardzo wartościowy.

Należy na zakończenie tego punktu stwierdzić, że teza pracy o istnieniu alternatywnego dla obecnie powszechnego podejścia do implementacji algorytmów kryptograficznych i wykorzystującego konstrukcje sztucznych sieci neuronowych, jednego z narzędzi inteligencji obliczeniowej (dawniej zwanej – sztuczną inteligencją), została wykazana.

Uwagi krytyczne i dyskusyjne

1. Mam kilka pytań do początkowego rozdziału:
1. str. 9, w.11 od dołu (o.d.) czy to równanie jest prawdziwe?
2. str. 19 w.2 o.g. Pojawia się E czy to jest F ? Podobne pytanie jest do str. 24 i 25.
3. str. 21: czy $D_k(z) = z$, dla każdego z ?

4. str. 26: W sumie nie widzę definicji S -bloku.
5. str. 27. Coś się nie zgadza z tym złożeniem permutacji p_1, p_2 ; mnie wychodzi coś innego. Coś z definicją cyklu też się nie zgadza we wskaźnikach na dole strony.
2. W definicji funkcji afinicznej na str. 30 nie wiadomo skąd pochodzą zmienne x_i w tym wzorze: czy takie jak α na górze strony? Autor przepisał ostatnią zależność z książki poz. [32], gdzie też zapomniano o oznaczeniu mnożenia modułowego przez \odot . W ten sposób pojawia się pytanie o zapis $a_i x_i$ i supozycja, że mamy do czynienia z mnożeniem bitów przez bajty.
3. Na str. 9 błędnie zapisano kolejność złożenia funkcji szyfrującej F i deszyfrującej D .
4. Na stronach 30 i 31 nazwisko Hamminga występuje w błędnym zapisie, kilkakrotnie.
5. Na str. 31 : co oznacza rodzajnik *jej* w definicji nieliniowości?
6. Na str. 59 autor pisze o sieci CP, a potem używa skrótu sieć S-P. Należy oczekiwać, że jest to samo. Recenzent dla sprawdzenia wiedzy doktoranta prosi na publicznej obronie o przytoczenie definicji, charakteryzacji, tego typu sieci.
7. Na str. 67 na Rys. 6.17 próg ma wartość 7. Z moich obliczeń wynika, że powinien mieć wartość podwojoną.
Poniżej na Rys. 6.18 zaznaczono przedział zmienności zmiennej x_1 jako $[1, 16]$. Tymczasem już wcześniej przyjęto przedział $[0, 15]$. Znowu jest niekonsekwencja.
8. Opis w p. 6.3.3 redukcji 8 wejść do czterech przy zachowaniu sposobu działania całego układu nie jest jasny. W szczególności niejasne jest: jak powstaje wyjście Y opisane ostatnią kolumną w Tabeli 6.13.
9. Układ (moduł) "dec2dec" wersja 2 opisany Rys. 6.32 wymaga dwóch wejść: x_1 i x_2 . Należy oczekiwać, że jedno z nich jest stałe i równe 1. O tym autor nie pisze. Tymczasem na Rys. 6.33, który opisuje całą sieć z tym układem w środku, ma tylko jedno wejście do tego modułu. Sprawa wymaga wyjaśnienia.
10. Na str. 81 autor pisze: *Na jednym z 16 wyjść drugiej warstwy może pojawić się tylko jedna wartość różna od 0, w przypadku S-bloku algorytmu DES jest to wartość od 0-15.* Ale zero należy do zbioru wartości

0-15. Więc nie jest to 16 wartości. Z takim lapsusem łączy się zasadnicze pytanie: skoro wartość zero dla szyfru nie jest uprzywilejowana, natomiast dla sieci neuronowych jest, jak sobie doktorant daje radę z tą małą sprzecznością?

Proszę o ustosunkowanie się do tych uwag.

Uwagi końcowe

Przesłana do mnie do recenzji rozprawa doktorska mgr. Piotra KOTLARZA p.t. Sieci neuronowe we wspomaganiu rozwiązywania problemów kryptologii promotorstwa doc. dr. hab. Zbigniewa Kotulskiego, spełnia wszystkie wymogi stawiane rozprawom doktorskim (Ustawa o stopniach naukowych i o tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 roku, Dziennik Ustaw Nr 65, poz. 595) w dziedzinie nauk technicznych w dyscyplinie informatyka. W związku z tym wnioskuję o dopuszczenie doktorant Pana mgra Piotra Kotlarza do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

W. Kosiński